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d) L’etiquetatge dels productes de cacau i de xoco-
lata definits als apartats 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.11
i 1.12 ha d’indicar el contingut de matèria seca total
de cacau mitjançant la menció «cacau:... % mínim».

e) Per a la xocolata desfeta i familiar desfeta, s’ha
d’incloure l’expressió «per ser consumida cuita» acom-
panyant la denominació.

f) L’etiquetatge dels productes corresponents a l’a-
partat 1.3 ha d’indicar el contingut de mantega de cacau.

Així mateix, l’etiquetatge dels productes correspo-
nents a l’apartat 1.5 es complementa amb la menció
«magre» o «desgreixat» quan el cacau sigui magre o
estigui desgreixat, d’acord amb l’apartat 1.3; en aquest
cas, també ha d’indicar el contingut de mantega de
cacau.

g) Les denominacions de venda «xocolata» «xoco-
lata amb llet» i «cobertura de xocolata» que preveu l’a-
partat 1 es poden completar mitjançant mencions o qua-
lificatius referents a criteris de qualitat, sempre que els
productes continguin:

1r En el cas de la xocolata, com a mínim un 43
per cent de matèria seca total de cacau, de la qual,
almenys, un 26 per cent ha de ser de mantega de cacau.

2n En el cas de la xocolata amb llet, com a mínim,
un 30 per cent de matèria seca total de cacau i un
18 per cent d’extracte sec procedent de la llet obtingut
de la deshidratació parcial o total de llet sencera, semi-
desnatada o desnatada, de nata, nata parcialment o total-
ment deshidratada, de mantega o de matèria grassa làc-
tia, de la qual, almenys, un 4,5 per cent ha de ser matèria
grassa làctia.

3r En el cas de la cobertura de xocolata, com a
mínim, un 16 per cent de matèria seca i desgreixada
de cacau.

MINISTERI D’HISENDA

15691 RESOLUCIÓ de 18 de juny de 2003, del
Departament de Duanes i Impostos Especials
de l’Agència Estatal d’Administració Tributà-
ria, per la qual es dicten instruccions de fun-
cionament dels dipòsits duaners i diferents
dels duaners. («BOE» 187, de 6-8-2003.)

Introducció

Com a resultat d’un procés de racionalització i sim-
plificació dels règims duaners econòmics, es va publicar
el Reglament (CE) núm. 993/2001 de la Comissió, de
4 de maig de 2001 (DOCE L-141 de 28 de maig), que
va establir, entre altres normes, les referents a la modi-
ficació dels règims esmentats, objecte del títol III de la
part II del Reglament (CEE) núm. 2454/93 (disposicions
d’aplicació del Codi duaner).

L’aplicació des de l’1 de juliol de 2001 del Reglament
esmentat, en virtut del que preveu el seu article 2, obliga
els estats membres no solament a adoptar mesures que
en garanteixin el funcionament correcte, sinó també a
establir els instruments documentals i informàtics neces-
saris per desenvolupar l’operativa més eficaç en la gestió
d’aquests.

Una de les novetats més importants d’aquesta refor-
ma la constitueix la integració en un únic model dels
antics formularis de so�icitud i autorització de cada un
dels règims duaners econòmics que recollien, respec-
tivament, els annexos 67 i 68, lletres A a la E de l’es-
mentat Reglament. Aquest model únic, que figura actual-
ment com a annex 67, va acompanyat de notes expli-

catives i formularis complementaris, en funció del règim
o els règims so�icitats.

Totes les modificacions apuntades fan necessari esta-
blir determinats requisits i condicions de procediment,
com ara: presentació de la so�icitud, autoritat duanera
a qui competeix l’autorització, sistemes de transferències
de mercaderies dins del règim, criteris per fixar la fiança
i, en definitiva, adoptar les disposicions necessàries per
assegurar el bon funcionament del dipòsit duaner, així
com el control d’aquest i el de les mercaderies vinculades
al règim.

Així mateix, la Resolució de 31 de juliol de 2002
(BOE 14-8-02) d’aquest Departament, per la qual es
modifica la Resolució de 4 de desembre de 2000 (BOE
22-12-00), sobre formalització del document únic admi-
nistratiu (DUA), conté instruccions, entre altres aspectes,
per millorar la gestió dels dipòsits duaners, mitjançant
la transmissió electrònica de dades, cosa que obliga
necessàriament a dictar les disposicions de procediment
i de tramitació oportunes.

D’altra banda, la Llei 37/1992 sobre l’impost del valor
afegit, en particular l’apartat cinquè de l’annex, en la
nova redacció que en fa el Reial decret llei 10/1999,
d’11 de juny, remet el tractament del règim de dipòsit
diferent del duaner a les normes que regulen el règim
de dipòsit duaner, fet que exigeix que a l’esmentat règim
fiscal se li doni un tractament para�el al duaner, i per
això, s’inclogui en aquesta Resolució.

Àmbit d’aplicació

Aquesta Resolució és aplicable als dipòsits duaners
i als diferents dels duaners.

Sense perjudici d’això, no és aplicable als dipòsits
diferents dels duaners als quals es refereix la lletra a)
de l’apartat cinquè de l’annex a la Llei 37/1992, de
l’impost sobre el valor afegit.

La regulació de les operacions que es fan amb pro-
ductes objecte dels impostos especials de fabricació és
la que estableix la normativa específica d’aquests impostos.

Sigles utilitzades

CA: Reglament (CEE) núm. 2193/92 (Codi duaner).
DAC: Reglament (CEE) núm. 2454/93 (disposicions

aplicables del Codi duaner).
ADT: magatzem de dipòsit temporal.
DUA: document únic administratiu.
DVD: declaració (DUA) de vinculació a dipòsit dua-

ner/diferent del duaner.
EDI: transmissió electrònica de dades.
RDA: règim de dipòsit duaner.
RDDA: règim de dipòsit diferent del duaner.
FEGA: fons espanyol de garantia agrària.
IIEE: impostos especials.
IVA: impost sobre el valor afegit.
RPA: règim de perfeccionament actiu.
RTC: règim de transformació sota control duaner.

Per tal d’adaptar el contingut de les disposicions
esmentades anteriorment, i donar cabuda als nous sis-
temes de comunicació basats en la transmissió elec-
trònica de dades, aquest Departament de Duanes i
Impostos Especials de l’Agència Estatal d’Administració
Tributària dicta les instruccions següents:

Primera. Concessió de dipòsits duaners i/o diferents
dels duaners.

1.1 So�icitud.
1.1.1 Presentació.—Les persones físiques o jurídi-

ques que vulguin gestionar un dipòsit duaner (tipus A,
B, C i D) o utilitzar el règim de dipòsit duaner sense
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que les mercaderies s’emmagatzemin en insta�acions
habilitades com a dipòsit duaner (tipus E), o gestionar
un dipòsit diferent del duaner, han de presentar una
so�icitud davant el Departament de Duanes i Impostos
Especials, o bé davant les autoritats duaneres del lloc
on el so�icitant tingui la comptabilitat principal, per escrit,
seguint el model i les notes d’emplenament que figuren
a l’annex 67 de les DAC, o per procediments informàtics.

Sense perjudici d’això, la so�icitud també es pot pre-
sentar als llocs que estableix l’article 38.4 de la Llei 30/-
1992, de règim jurídic de les administracions públiques
i del procediment administratiu comú.

1.1.2 Requisits.—A més de les dades que es detallen
a continuació, els so�icitants han de disposar d’auto-
rització, o haver iniciat els tràmits per obtenir-la, per fer
les comunicacions amb la duana de control mitjançant
la transmissió electrònica de dades, d’acord amb els
requisits que estableixen el Departament de Duanes i
Impostos Especials i el Departament d’Informàtica Tri-
butària, tots dos de l’Agència Estatal d’Administració
Tributària.

Sense perjudici del paràgraf anterior, aquesta obli-
gació no s’exigeix per als dipòsits duaners de tipus «E».

Amb el model de so�icitud, el so�icitant ha d’aportar
les dades següents i la documentació complementàries:

Poder de representació de la persona que formula
la so�icitud, d’acord amb el que preveu l’article 5 del CA;

Descripció detallada dels locals o l’emplaçament pro-
posat per a dipòsit, així com les característiques de les
insta�acions (superfície, ubicació, nombre de cambres
i volum, sitges, zona descoberta, etc.);

Justificació documental de la disponibilitat d’aquestes
insta�acions;

Descripció de la comptabilitat d’existències, de con-
formitat amb el que estableix l’article 516 de les DAC.

Detall del valor aproximat de les mercaderies que
l’interessat preveu. S’han de vincular al règim o règims
de què es tracti (consignat a la casella 7 de la so�icitud),
amb referència al període de temps que correspon
(anual, trimestral o mensual).

En el cas de so�icitar el dipòsit duaner i el diferent
del duaner alhora, el so�icitant ha d’utilitzar un formulari
de so�icitud a què fa referència l’epígraf 1.1 anterior,
en el qual s’han de fer constar els dos règims (caselles
1 a 17), i un formulari complementari per a cada un
dels dipòsits so�icitats (caselles 18 a 26).

1.1.3 Enregistrament.—En els casos en què la so�i-
citud es presenti per escrit, el Departament de Duanes
i Impostos Especials o la duana receptora és qui ha d’en-
registrar la so�icitud en el sistema informàtic.

Una vegada enregistrada, s’ha d’emetre un exemplar
de la so�icitud, que s’ha de lliurar al so�icitant degu-
dament numerada.

Immediatament, si s’escau, s’ha de remetre la docu-
mentació complementària presentada pel so�icitant al
Departament de Duanes i Impostos Especials.

La numeració de les so�icituds l’ha de fer automà-
ticament el mateix sistema informàtic.

1.2 Autorització.
1.2.1 Autoritat competent.—Sense perjudici del pro-

cediment específic dissenyat per tramitar les autoritza-
cions úniques, el Departament de Duanes i Impostos
Especials és l’autoritat competent per concedir l’auto-
rització del dipòsit duaner/diferent del duaner, sigui quin
sigui el tipus so�icitat, i ho ha de fer constar en un imprès
el model del qual figura a l’annex 67 de les DAC, datada,
signada i segellada pel centre directiu esmentat.

1.2.2 Termini d’emissió.—El termini per concedir o
denegar l’autorització és de 60 dies, a comptar des de
la data de recepció de la so�icitud, o de la recepció

de la informació complementària o pendent que hagi
estat requerida.

En els casos en què l’autoritat competent consideri
que el termini no es pugui respectar, se n’ha d’informar
l’interessat, d’acord amb el que preveu l’article 6.2 del
CA, indicar els motius que justifiquin el retard i ampliar
el termini pel temps que es consideri necessari per adop-
tar una decisió.

1.2.3 Condicions.—Sense perjudici de les condi-
cions particulars que preveu aquest règim, la concessió
de l’autorització, d’acord amb el que estableix l’article 86
del CA, està supeditada als condicionaments següents:

Que els so�icitants, siguin persones físiques o jurí-
diques, ofereixin totes les garanties per a la bona marxa
de les operacions, i

Que la Duana de control pugui garantir la vigilància
i el control del règim sense veure’s obligada a posar
en marxa un dispositiu administratiu desproporcionat
respecte de les necessitats econòmiques corresponents.

De conformitat amb el que disposa l’article 527.3
de les DAC, per examinar aquesta condició s’ha de tenir
en compte, entre altres coses, el tipus de dipòsit i els
procediments que es puguin aplicar.

Que, quan es tracti d’un dipòsit de tipus «D», el so�i-
citant tingui autoritzat el «procediment de domiciliació»
que preveu l’Ordre de 21 de desembre de 1998, o ho
so�iciti al mateix temps que el dipòsit duaner.

1.2.4 Termini de validesa.—El període de validesa
de l’autorització, que és i�imitat, té efectes a partir del
dia que és expedit, llevat que en l’autorització se n’es-
tableixi un de posterior, i en aquest règim no es poden
concedir autoritzacions amb efectes retroactius.

1.2.5 Notificació.—L’autorització o denegació de la
so�icitud s’ha de comunicar, per qualsevol mitjà ajustat
a dret, al titular o so�icitant, a la duana de control del
dipòsit i a la dependència regional de duanes i impostos
especials que correspongui.

1.2.6 Fiança.—La fiança que s’exigeix per a tot tipus
de dipòsits, l’ha de fixar el Departament de Duanes i
Impostos Especials seguint el criteri que estableix l’a-
partat b) de la norma segona de l’Ordre de 4 d’agost
de 1987 (BOE del 8 d’agost), per cobrir les responsa-
bilitats que estableix l’article 101 del CA.

La fiança, llevat que hi hagi indicació expressa, s’ha
de presentar sempre davant de la duana de control desig-
nada, encarregada de custodiar-la, i si s’escau, de la
corresponent actualització, en els termes que fixa l’Ordre
esmentada.

1.2.7 Duana de control.—S’entén per duana de con-
trol l’oficina encarregada d’exercir la vigilància i el control
del règim.

Sense perjudici de la indicació que l’interessat realitzi
a la casella 11 de la so�icitud, el Departament de Duanes
i Impostos Especials ha de designar en l’Autorització l’O-
ficina de Duanes que hagi d’efectuar el control esmentat,
en funció de criteris de proximitat i eficàcia en la gestió
del règim o règims so�icitats.

1.2.8 Número d’autorització.—Aquest número és el
d’identificació del dipòsit i ha de figurar en totes les
declaracions duaneres o documents de tràmit que es
presentin a l’empara del règim concedit.

1.2.9 Autorització única.—És la que permet d’utilit-
zar el mateix règim per un sol titular en dos o més estats
membres.

1.2.10 Autorització integrada.—És la que permet uti-
litzar, amb una sola autorització, diversos règims duaners
per un mateix titular en el mateix Estat membre o en
estats membres diferents.

Segona. Gestió del règim.

Entrada de mercaderies. Vinculació al règim.
2.1 Procediment normal: la vinculació a l’RDA amb

caràcter general s’efectua de la manera següent:
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a) Mercaderies no comunitàries: la inclusió en el
règim s’efectua mitjançant un DVD, segons les instruc-
cions que figuren en la Resolució d’aquest Departament
de 4 de desembre de 2000 i modificacions posteriors,
sobre formalització del DUA.

Quan es tracti de dipòsits duaners públics de tipus
«A», l’admissió de qualsevol DVD exigeix l’«acceptació»
prèvia per part del dipositari per a la recepció en el dipòsit
de les mercaderies incloses en el règim, excepte quan
les mercaderies siguin del mateix dipositari.

L’acceptació pot ser individual per a una sola operació
o global per a diverses operacions d’emmagatzema-
ment/vinculació, i s’ha d’enviar la «comunicació d’ac-
ceptació per al dipòsit», amb les dades que s’inclouen
com a annex I d’aquesta Resolució. L’acceptació s’ha
de transmetre telemàticament a la duana amb caràcter
previ a la presentació del DVD.

S’ha de tenir en compte que l’acceptació per part
del dipositari determina la seva responsabilitat pel trasllat
de les mercaderies des de la duana fins a les insta�acions
del dipòsit duaner.

Excepcionalment, en cas que resulti impossible la
transmissió, l’interessat pot presentar l’acceptació per
escrit per al seu tractament informàtic, d’acord amb el
contingut i en el mateix ordre que figura a l’annex I.

b) Mercaderies comunitàries agrícoles de prefinan-
çament: la inclusió s’ha de formalitzar amb un DVD que
fa la funció de «declaració de pagament».

2.1.1 Distinció entre la vinculació en un dipòsit
públic i en un de privat.—Un dipòsit duaner públic pot
ser utilitzat per qualsevol persona (dipositant), d’acord
amb la definició del primer guió de l’article 99 del CA,
per incloure mercaderies a l’RDA o per ultimar el règim
esmentat mitjançant una altra destinació duanera auto-
ritzada.

Tanmateix, en un dipòsit duaner privat, reservat per
a l’emmagatzemament de mercaderies per part del dipo-
sitari (persona autoritzada per gestionar el dipòsit),
segons es defineix a l’article 99 segon guió del CA,
només pot vincular i ultimar el règim el mateix dipositari
perquè s’ha d’identificar sempre amb el dipositant,
segons exigeix l’article 525.2 de les DAC.

2.1.2 Vinculació als dipòsits de tipus «A», «B» i
«C».—La inclusió de mercaderies a l’RDA es fa pel pro-
cediment normal mitjançant un DVD.

Als dipòsits de tipus «B», abans de la inclusió, el dipo-
sitant ha de prestar la fiança corresponent (el càlcul de
la qual l’estableix l’annex de l’autorització corresponent
per gestionar el dipòsit), per cobrir les responsabilitats
que preveuen les lletres a) i b) de l’article 101 del CA.

2 .1 .3 V incu lac ió en un d ipòs i t de t ipus
«D».—S’efectua mitjançant un missatge IDA d’acord amb
el que estableix l’apartat 2.2 següent.

2.1.4 Vinculació en un dipòsit de tipus «E».—La inclu-
sió de mercaderies a l’RDA en un dipòsit de tipus «E»
requereix l’autorització corresponent del règim en cada
cas concret o per operació puntual per a unes merca-
deries determinades.

El titular ha de prestar a la duana de control, prè-
viament a la inclusió de les mercaderies en el règim,
una fiança que ha de cobrir el 100% del deute. El seu
import o la forma de calcular-lo s’indica en la mateixa
autorització. Se n’exceptuen les mercaderies comunità-
ries agrícoles que utilitzin l’RDA per obtenir el cobrament
anticipat de les restitucions a l’exportació, cas en què
la prestació de l’aval del 115% de l’import de la restitució
es considera suficient per cobrir el règim esmentat.

La vinculació s’efectua mitjançant un DVD d’acord
amb les normes de l’esmentada Resolució de 31 de juliol
de 2002.

2.2 Procediments simplificats: Domiciliació.—A les
empreses que gaudeixin d’un procediment simplificat de

domiciliació a les mateixes insta�acions en les quals
tenen concedit un dipòsit duaner, la inclusió de mer-
caderies en el règim s’efectua mitjançant la inscripció
a la comptabilitat d’existències. Aquesta operació ha de
ser objecte d’un missatge (IDA) a la duana de control
per via telemàtica, amb les dades que s’inclouen com
a annex II d’aquesta Resolució, o bé operació per ope-
ració, o bé un missatge IDA recapitulatiu dins els cinc
dies següents al mes natural en què es van efectuar
les vinculacions.

Sense perjudici d’això, aquestes empreses poden vin-
cular les mercaderies al règim amb un DVD en qualsevol
duana diferent de la de control, seguint el procediment
normal.

2.3 Entrada de mercaderies en dipòsit duaner sense
vinculació al règim.—Sempre que hi hagi una necessitat
econòmica i no es comprometi la vigilància duanera,
les autoritats duaneres poden permetre que en un dipòsit
duaner s’emmagatzemin mercaderies no vinculades al
règim, en els casos que preveu l’article 106 del CA.

Com a tràmit previ, la introducció d’aquestes mer-
caderies ha de ser aprovada pel Departament de Duanes
i Impostos Especials, i han de figurar consignades expres-
sament a la casella 22 de l’autorització per gestionar
el dipòsit duaner.

L’entrada d’aquestes mercaderies se supedita a la
notificació prèvia a la duana de control del dipòsit, en
la qual s’han d’indicar les raons econòmiques d’aquesta
introducció, d’acord amb el que preveu l’esmentat arti-
cle 106 del CA.

2.4 Reconversió d’unitats.—Quan per necessitats
comercials o d’un altre tipus el dipositant vulgui modificar
el tipus d’unitat de la mercaderia vinculada a l’RDA, o
englobar diferents entrades, o quan com a conseqüència
d’una manipulació usual autoritzada s’obtinguin conjunts
de productes (p. ex. entren llapis, gomes, plomes, estoigs
buits, etc., i surten estoigs amb un assortiment d’aquests
articles), és necessari reconvertir aquestes unitats per
poder quadrar les entrades o vinculacions amb les sor-
tides o ultimacions del règim.

Una vegada informada la duana de control sobre l’o-
peració de què es tracti, el titular del dipòsit (o operador
autoritzat), una vegada realitzada l’operació, ha d’em-
plenar i enviar per via telemàtica a la duana un «missatge
de declaració en dipòsit de reconversió d’unitats (d’ara
endavant RUN)» amb les dades que s’inclouen com a
annex III d’aquesta Resolució.

2.5 Transferències/Trasllats.—Quan una mercaderia
inclosa en el règim ha de circular pel territori duaner
comunitari, el transport s’ha d’efectuar o bé a l’empara
de les disposicions relatives al trànsit comunitari extern
o bé d’acord amb els procediments de transferències
que preveuen els articles 511 a 514 de les DAC.

2.5.1 Trasllats.—Es poden donar els casos següents:
1r La transferència (o trasllat) de mercaderies entre

locals diferents indicats en la mateixa autorització es
pot efectuar sense formalitats duaneres.—Per tant, es
tracta d’un mer canvi d’emplaçament que s’ha d’anotar
a la comptabilitat d’existències dels locals afectats,
segons escaigui.

2n La transferència (o trasllat) de mercaderies entre
dipòsits duaners del mateix titular.—El canvi d’emplaça-
ment l’ha de comunicar telemàticament el titular del dipò-
sit receptor a la seva duana de control mitjançant el
«missatge de declaració de transferència» (d’ara enda-
vant TRS) amb les dades que s’inclouen com a annex
IV d’aquesta Resolució, moment a partir del qual els ser-
veis de duanes consideren realitzat el trasllat, i el sistema
descarrega la mercaderia de la comptabilitat d’existèn-
cies del dipòsit expedidor i la carrega en la del segon
o receptor, amb independència que el trasllat físic de
les mercaderies s’hagi realitzat o no, i en qualsevol cas
s’ha d’efectuar en el termini més breu possible.
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3r La transferència (o trasllat) de mercaderies des
de la duana d’inclusió (recinte) fins a les insta�acions
del dipòsit duaner.—El DVD presentat serveix tant com
a document suport de la vinculació al règim de dipòsit
duaner, com per al trasllat fins a l’emplaçament del dipò-
sit, que s’ha d’efectuar al més ràpidament possible.

En el moment de la introducció física de les mer-
caderies al dipòsit, el dipositari les ha de donar d’alta
a la comptabilitat d’existències.

Quan es tracti d’un dipòsit duaner públic de tipus
«A», s’ha de tenir en compte el que estableix per al
missatge d’acceptació l’apartat 2.1.a) d’aquesta Reso-
lució.

4t La transferència (o trasllat) de les mercaderies
vinculades, des del dipòsit fins a la duana de sortida
per reexportar-les, es pot efectuar a l’empara del règim.
En aquest cas, el DUA de reexportació es presenta davant
la duana de control i el règim no es considera ultimat
fins que les mercaderies hagin abandonat efectivament
el territori duaner comunitari.

La prova que les mercaderies o productes han aban-
donat efectivament el territori duaner de la Comunitat
pot ser acreditada per l’exemplar número 3 del document
únic administratiu visat per la duana de sortida que tam-
bé certifiqui la sortida física de les mercaderies o pro-
ductes. En els casos en què s’utilitzi un procediment
de declaració simplificada, l’oficina també pot certificar
la sortida física posant un visat en un document comer-
cial o administratiu.

En els casos de transferències de mercaderies fins
a la duana de sortida, per via marítima o aèria, s’ha
de comunicar a la companyia que efectuï el transport
el número del DUA d’exportació o document similar que
empari el trasllat d’aquestes mercaderies.

5è La transferència (o trasllat) de les mercaderies
vinculades des de les insta�acions del dipòsit fins a la
duana de control per ultimar el règim s’efectua sense
formalitats duaneres.

2.5.2 Transferències.—Les transferències pròpia-
ment dites són les que suposen la tramesa de merca-
deries del mateix dipositant entre diferents dipòsits dua-
ners.

A) Si el dipòsit receptor té autoritzat un procediment
de domiciliació, ha d’incloure les mercaderies rebudes
en virtut d’aquest procediment.—En aquest cas, el dipòsit
receptor ha d’enviar telemàticament el «missatge d’in-
clusió en dipòsit duaner amb domiciliació» (d’ara enda-
vant «IDA») indicant la clau 71.71 (vegeu l’annex II d’a-
questa Resolució), moment a partir del qual, i com a
l’apartat anterior, es considera perfeccionada la trans-
ferència.

B) Si el dipòsit receptor no té autoritzat un proce-
diment de domiciliació, no es pot efectuar el procediment
de transferència.—En aquest cas el trasllat de merca-
deries vinculades es fa mitjançant un trànsit o mitjançant
un DVD, que s’ha de presentar davant la duana de control
del dipòsit expedidor.

El dipositant ha de presentar el DVD, indicant a la
casella 37 la clau 71.71, i a efectes duaners s’entén
que el trasllat no s’ha portat a terme fins que la mer-
caderia no es doni d’alta al dipòsit receptor i de baixa
en l’expedidor, amb independència que hagi tingut lloc
o no el trasllat físic, que en qualsevol cas s’ha de realitzar
en el termini més breu possible.

Quan el receptor sigui un dipòsit duaner públic de
tipus «A», es requereix amb caràcter previ a l’admissió
del DVD un «missatge d’acceptació per al dipòsit» en
els mateixos termes que els continguts a l’apartat 2.1
d’aquesta Resolució.

2.5.3 Controls especials.—No obstant els apartats
anteriors, i en aplicació de l’article 514 del DAC, per

a les mercaderies que presenten més riscos de frau,
recollides a l’annex 44 quater de les DAC, la transferència
ha d’estar coberta per una garantia, en els termes que
estableix l’annex esmentat, que respongui a criteris equi-
valents als establerts per al règim de trànsit.

Sense perjudici de les transferències que es puguin
realitzar sense formalitats duaneres, això no impedeix
que cada duana de control, i en vista de les circums-
tàncies que concorrin en cada cas, estableixi els meca-
nismes de control que consideri necessaris (missatges,
comunicacions, etc.), per assegurar el bon funcionament
del règim.

2.6 Funcionament del règim.
2.6.1 Termini de permanència.—Segons estableix

l’article 108 del CA, el termini de permanència en un
dipòsit duaner (o en un dipòsit diferent del duaner), per
a les mercaderies vinculades, és i�imitat, excepte per
als productes comunitaris agrícoles que se sotmeten als
terminis específics que fixa la seva reglamentació.

Si, transcorreguts aquests terminis, els productes agrí-
coles no han estat objecte d’una so�icitud per rebre la
destinació que preveu la normativa esmentada, la duana
de control deixa sense efecte la declaració relativa a
la inclusió d’aquests en el règim de dipòsit duaner, i
ha de procedir a instruir expedient sancionador per
incompliment de la destinació prevista.

En els dipòsits de tipus «B» la duana de control pot
fixar terminis per conservar les declaracions d’inclusió
en el règim o, si s’escau, els documents comercials i
administratius utilitzats per a aquesta inclusió.

Així mateix, per a les mercaderies sense beneficis
fiscals que s’emmagatzemin en un dipòsit duaner, es
pot fixar un termini, o bé a instància de la duana de
control o del Departament de Duanes i Impostos Espe-
cials, i aquest es determina quan s’expedeix l’autorització
preceptiva.

2.6.2 Comptabilitat d’existències.—La comptabilitat
d’existències, que és l’instrument essencial i obligatori
per al control per la duana de totes les mercaderies
introduïdes en un dipòsit duaner i/o diferent del duaner,
d’acord amb el que estableixen els articles 105 i 106.3
del CA i 528 de les DAC, i que ha de portar el dipositari
en tots els tipus de dipòsits (excepte el «B» i l’«F»), és
única per a totes les mercaderies emmagatzemades,
sigui quin sigui el règim al qual s’acullin o els beneficis
fiscals o tributaris de què gaudeixin, cosa que s’hi ha
de fer constar.

A aquest efecte, d’acord amb el que estableix l’ar-
ticle 529 de les DAC i sense perjudici del que s’ha dit
anteriorment, la comptabilitat ha de reflectir les mani-
pulacions usuals, les retirades temporals i l’emmagat-
zemament conjunt que es produeixin amb les merca-
deries dipositades.

En els dipòsits de tipus «B» aquest control d’exis-
tències es realitza contra el mateix document de vin-
culació.

2.6.3 Gestió d’existències.—L’aplicació informàtica
de dipòsits duaners ha de permetre a la duana de control
el seguiment i l’evolució informatitzats de les mercade-
ries vinculades al règim, mitjançant un sistema de càrrec
i data propiciat pels documents de vinculació i ultimació
del règim, de manera que pugui obtenir la situació real
d’existències de cada dipòsit, tot això sense perjudici
de les actuacions de control «in situ» que es puguin
dur a terme com a complement de l’anterior.

2.6.4 Relació d’existències.—Com a conseqüència,
la relació d’existències que els dipositaris estaven obli-
gats a presentar periòdicament davant la duana de con-
trol no és necessària una vegada posada en marxa l’a-
plicació de dipòsits duaners. A aquest efecte, cada duana
de control ha de comunicar, cas per cas, el moment
en què aquesta obligació queda eliminada.
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Sense perjudici d’això, la duana de control pot dema-
nar en qualsevol moment, i quan les necessitats de gestió
o de control ho aconsellin, una relació de les existències
a una data determinada.

2.6.5 Mesures que s’han d’adoptar en cas de mal
funcionament del dipòsit duaner.—En cas que hi hagi
anomalies, irregularitats o incompliment de les condi-
cions materials i formals establertes en l’autorització per
gestionar un dipòsit duaner, tant per part del dipositari
com, si s’escau, pels dipositants, la duana de control
ha de posar en coneixement del titular, per escrit, aques-
tes circumstàncies, concedir-li un termini prudencial (un
mes com a màxim) per solucionar-les, i avisar-lo que,
en cas contrari, ho ha de posar en coneixement del
Departament, trametre-li una còpia de la comunicació
i proposar-li, si s’escau, la revocació de l’autorització si
considera que es dóna algun dels supòsits que preveu
l’article 9 del CA.

Quan el caràcter de les irregularitats ho aconselli, la
duana de control, com a mesura cautelar, pot acordar
la suspensió provisional del funcionament del dipòsit per
un termini determinat, i ha de procedir al seu enregis-
trament immediat en el sistema, a l’efecte d’evitar que
es realitzin noves vinculacions al règim.

Tot això sense perjudici de la iniciació dels expedients
sancionadors a què hagin donat lloc les actuacions
esmentades.

2.7 Operacions permeses.
2.7.1 Venda de mercaderies dins d’un dipòsit dua-

ner.—Quan s’efectuïn operacions d’aquest tipus, el titular
del DA ha de fer l’anotació corresponent a la seva comp-
tabilitat d’existències i comunicar-ho immediatament a
la duana de control per via telemàtica, i per fer-ho ha
d’utilitzar la comunicació que figura com a annex V d’a-
questa Resolució.

Excepcionalment, en cas que sigui impossible la trans-
missió, l’interessat pot presentar l’acceptació per escrit
per al seu tractament informàtic, d’acord amb el con-
tingut i en el mateix ordre que figura a l’esmentat
annex V.

2.7.2 Mercaderies no comunitàries vinculades a
l’RDA.

a) Manipulacions usuals: l’article 109 del CA defi-
neix les manipulacions usuals com les operacions des-
tinades a garantir-ne la conservació, a millorar-ne la pre-
sentació o la qualitat comercial o a preparar-ne la dis-
tribució o la revenda; només estan previstes per a les
mercaderies vinculades al règim i són les que figuren
recollides a l’annex 72 de les DAC.

Aquestes manipulacions han de ser autoritzades prè-
viament per l’autoritat duanera, o bé pel Departament
de Duanes i Impostos Especials amb caràcter general
i figurar ressenyades a la casella 23 de l’autorització
per gestionar un dipòsit duaner, o bé per la duana de
control, cas per cas, abans de procedir a autoritzar-les
(art. 533 de les DAC).

b) Emmagatzemament conjunt amb altres merca-
deries de diferent estatut duaner: sempre que hi hagi
raons econòmiques que ho justifiquin i no es comprometi
la vigilància duanera, la duana de control, a petició del
dipositari, pot permetre que les mercaderies no comu-
nitàries i comunitàries siguin emmagatzemades conjun-
tament, en els termes que preveu l’article 534 de
les DAC.

Això no obstant, si és impossible per a la duana garan-
tir l’estatut duaner i la identitat de cada mercaderia, l’em-
magatzemament només es permet quan les mercaderies
siguin «equivalents», és a dir, pertanyin a la mateixa sub-
partida de la nomenclatura combinada, presentin la
mateixa qualitat comercial i tinguin les mateixes carac-
terístiques tècniques.

Sense perjudici d’això, la duana de control pot adoptar
les mesures que consideri per dur a terme la identificació
i/o separació de les mercaderies que s’emmagatzemin
al dipòsit duaner.

c) Retirades temporals: quan el propietari o consig-
natari d’una mercaderia inclosa en el règim de dipòsit
duaner la vulgui retirar per efectuar alguna operació o
manipulació usual que no pugui efectuar als locals del
dipòsit duaner però sense desvincular-la del règim, ha
de so�icitar davant la duana de control, per escrit, cas
per cas, l’autorització per dur a terme la retirada, expli-
cant els motius i les operacions que, si s’escau, s’han
d’efectuar durant la retirada, d’acord amb el que pre-
veuen els articles 110 del CA i 532 de les DAC.

Com en el cas de les manipulacions usuals, també
pot autoritzar-ne amb caràcter general el Departament
de Duanes i Impostos Especials i figurar ressenyades
a la casella 24 de l’autorització per gestionar un dipòsit
duaner o bé per la duana de control, cas per cas, abans
de procedir a aquesta (art. 533 de les DAC).

D’acord amb el que estableix l’article 532 de les DAC,
la retirada temporal no pot passar de tres mesos, llevat
que ho justifiquin les circumstàncies, cas en què el ter-
mini es pot prorrogar.

A aquest efecte s’ha de tenir en compte que és la
garantia del dipòsit o la prestada pel dipositant en els
dipòsits de tipus «B» la que cobreix les possibles inci-
dències o irregularitats que es puguin produir en el trans-
curs de la retirada.

2.7.3 Mercaderies comunitàries vinculades a l’RDA
(agrícoles).—Afecta exclusivament els productes comu-
nitaris agrícoles objecte del pagament anticipat de les
restitucions a l’exportació.

Manipulacions usuals: amb l’autorització prèvia de la
duana de control, i d’acord amb el que disposa l’article
174, en relació amb el 109.2, tots dos del CA, els pro-
ductes esmentats només es poden sotmetre a les mani-
pulacions usuals que preveu l’article 29 del Reglament
(CE) núm. 800/1999.

Retirades temporals: en la forma i amb les condicions
que estableixen els articles 532 i 533 de les DAC.

2.7.4 Mercaderies no vinculades a l’RDA.—Es poden
sotmetre, sense autorització prèvia de la duana de con-
trol però sota el seu coneixement i control, a les ope-
racions de perfeccionament o de transformació que, res-
pectivament, figurin a les corresponents autoritzacions
de RPA duaner o fiscal i de RTC.

Aquestes operacions són susceptibles d’efectuar-se
només amb mercaderies no comunitàries o conjunta-
ment amb mercaderies comunitàries previstes per a
aquests processos.

2.8 Sortida de mercaderies. Ultimació del règim:
2.8.1 Vinculades a l’RDA.—L’RDA s’ultima en qual-

sevol dels tipus de dipòsit, quan les mercaderies rebin
una nova destinació duanera autoritzada, és a dir:

S’incloguin en un altre règim duaner (despatx a lliure
pràctica o consum, trànsit extern, perfeccionament actiu,
transformació sota control, importació temporal i expor-
tació).

Quan les vinculacions a altres règims duaners impli-
quin la utilització de procediments simplificats (p. ex.
trànsit aeri simplificat), el titular del dipòsit duaner o el
dipositant, segons els casos, ha d’enviar un missatge
EDI a la duana de control del dipòsit, amb les dades
relatives a les mercaderies la vinculació a aquests règims
de les quals ultima el règim de dipòsit duaner.

En el cas que el règim s’ultimi per vinculació al règim
de trànsit simplificat marítim o aeri, s’ha de comunicar
a la companyia que efectuï el transport el número de
DVD.
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S’introdueixin en una zona franca o dipòsit franc;
Es reexportin fora del territori duaner comunitari;
Es destrueixin;
S’abandonin a favor del Tresor Públic.

2.8.2 Dipòsits de tipus «E».—Tenint en compte que
l’autorització d’un dipòsit tipus «E» ho és per operació
i per una determinada quantitat de mercaderia, i no està,
en principi, concebut com de tracte successiu, la sortida
de la mercaderia vinculada implica la ultimació no només
del règim sinó de la mateixa autorització de dipòsit. Per
això la duana de control ho ha de comunicar imme-
diatament al Departament de Duanes i Impostos Espe-
cials perquè en tingui coneixement i perquè el doni de
baixa en l’aplicació de dipòsits.

2.8.3 Emmagatzemades sense beneficis fiscals ni
d’una altra índole.—Com a regla general, la sortida de
mercaderies dels locals del dipòsit duaner requereix la
comunicació prèvia a la duana de control, que pot cons-
tatar, si ho considera convenient, la sortida efectiva i
l’anotació de baixa a la comptabilitat d’existències del
dipòsit.

Tercera. Règim de dipòsit diferent del duaner
(RDDA).—La regulació que estableix la present Resolució
per als dipòsits duaners és aplicable, «mutatis mutandis»
als dipòsits diferents dels duaners amb les especialitats
que estableixen els apartats següents.

3.1 So�icitud/Autorització.—La persona interessada
ha de formular una so�icitud seguint el model de l’annex
67 de les DAC i en els termes que estableixen els epígrafs
1.1.1 i 1.1.2 de la norma primera de la present Resolució
i hi ha de fer constar, si s’escau, si els locals ja estan
autoritzats com a dipòsit duaner.

La tramitació i, si s’escau, l’autorització correspon al
Departament de Duanes i Impostos Especials, en els
mateixos termes que els dipòsits duaners, i també es
pot exigir la prestació d’una fiança en els mateixos ter-
mes que els que conté l’apartat 1.2.6 d’aquesta Reso-
lució.

3.2 Entrada de mercaderies.
3.2.1 Vinculació al règim.—Amb caràcter general,

la vinculació al règim de dipòsit diferent del duaner s’ha
d’efectuar mitjançant un DVD, document que serveix tant
per al transport de la mercaderia fins al local del DDA,
que s’ha d’efectuar de manera immediata, com per intro-
duir-la directament al local esmentat, sense presentar-la
davant de la duana de control.

Quan es tracti d’un DDA de tipus «A», el dipositant
ha d’envíar un «missatge d’acceptació» per part del dipo-
sitari, com indica l’epígraf 2.1.a) d’aquesta Resolució (an-
nex I).

En el moment de la introducció física de la mercaderia
al dipòsit, el dipositari ha de procedir a inscriure-la a
la comptabilitat d’existències.

3.2.2 Mercaderies que es poden vincular a
l’RDDA.—Sense perjudici del que estableix l’apartat rela-
tiu a l’«àmbit d’aplicació», de la present Resolució, les
mercaderies que es poden vincular a aquest règim són
les següents:

a) Mercaderies no comunitàries: la seva vinculació
a aquest règim implica el despatx a lliure pràctica. Això
determina la meritació dels drets aranzelaris i de l’IVA,
però en aquest cas, per aplicació de l’exempció que pre-
veu l’article 65 de la Llei 37/1992 de l’IVA, no s’exigeix
l’ingrés de l’impost fins a l’abandonament del règim
esmentat.

b) Mercaderies comunitàries: segons el que disposa
l’apartat cinquè, lletra b) de l’annex a la Llei 37/1992,
es poden vincular les mercaderies «que quedin excloses
del règim de dipòsit duaner per raó del seu origen o
procedència», és a dir, les mercaderies comunitàries en

general, a excepció dels productes agrícoles per als quals
s’hagi so�icitat el prefinançament de les restitucions a
l’exportació.

Per tant, afecta els lliuraments de béns, les adqui-
sicions intracomunitàries i les prestacions de serveis que
s’hagin beneficiat de l’exempció de l’IVA en virtut del
que disposen els articles 24. U i 26 de la Llei de l’IVA.

3.3 Operacions permeses.—En principi i llevat que
hi hagi prohibició expressa, les mercaderies emmagat-
zemades en un dipòsit diferent del duaner poden ser
objecte de les operacions permeses en un dipòsit duaner
i amb els mateixos requisits i condicions que descriu
l’apartat 2.7 anterior.

3.4 Sortida de mercaderies. Ultimació del règim.
La sortida dels locals d’un DDA de mercaderies vin-

culades, que impliqui l’abandonament o la ultimació de
l’esmentat règim fiscal, requereix la comunicació del titu-
lar del DDA a l’oficina de control. La comunicació s’ha
d’efectuar mitjançant un missatge per via telemàtica,
amb les dades que s’inclouen com a annex VI d’aquesta
Resolució.

Excepcionalment, en cas que sigui impossible la trans-
missió, el dit titular pot presentar l’acceptació per escrit
perquè sigui tractada informàticament, d’acord amb el
contingut i en el mateix ordre que figura a l’esmentat
annex VI.

La ultimació del règim constitueix, als efectes de l’im-
post sobre l’IVA, una operació assimilada a la importació
en els casos que preveu el primer paràgraf de l’article
19.5è de la Llei 37/1992. En aquests casos, el subjecte
passiu ha de liquidar l’impost utilitzant el model 380.

Això no obstant, quan les mercaderies que abandonin
el règim esmentat s’hagin beneficiat de l’exempció de
l’IVA que preveu l’article 65 de la Llei, sense que hi
hagi cap nou lliurament o prestació de serveis exempta
abans de la ultimació, amb l’abandonament sorgeix l’o-
bligació de liquidar i ingressar l’impost meritat en ocasió
de la importació, en virtut del que disposa el primer
paràgraf de l’article 77.U de la Llei, mitjançant la for-
malització de l’oportuna liquidació efectuada per l’oficina
de control.

Disposició transitòria primera. Execució informàtica.

L’Agència Estatal d’Administració Tributària, a través
del Departament de Duanes i Impostos Especials i el
Departament d’Informàtica Tributària, ha de facilitar els
mecanismes informàtics per poder executar els missat-
ges i les comunicacions que conté aquesta Resolució.
En la mesura que els esmentats mecanismes no estiguin
disponibles, les so�icituds, els missatges i les comuni-
cacions s’efectuen amb el mateix ordre i contingut que
figura a l’annex corresponent segons el tipus de mis-
satge, en suport paper.

Disposició transitòria segona. Adaptacions.

1r Les persones físiques o jurídiques que, en la data
de publicació d’aquesta Resolució, tinguin autoritzat un
dipòsit duaner i/o diferent del duaner, poden continuar
fent-ne ús en les condicions fixades en les autoritzacions
corresponents, durant un període màxim de sis mesos
a partir de l’entrada en vigor d’aquesta Resolució.

Transcorregut el període esmentat, s’inicia el proce-
diment de revocació de les autoritzacions els titulars de
les quals no hagin dut a terme les adaptacions neces-
sàries establertes en aquesta Resolució.

2n Els dipòsits que tinguin concedit algun dels pro-
cediments simplificats que preveu l’article 76 del CA,
per incloure o ultimar les mercaderies en el règim de
dipòsit duaner, o qualsevol altre sistema simplificat, con-
cedit pel Departament de Duanes i IIEE, s’han d’adaptar
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al que estableix aquesta Resolució en el termini de sis
mesos o, en cas contrari, queda sense efecte la pos-
sibilitat d’utilitzar els esmentats procediments simplifi-
cats, i a partir d’aquell moment s’apliquen els normals.

Disposició transitòria tercera. Implantació.

La implantació del nou sistema de gestió informa-
titzada dels dipòsits duaners que conté aquesta Reso-
lució requereix la presentació d’un assentament inicial
on es donin d’alta totes les mercaderies vinculades al
règim en una data determinada.

La materialització d’aquest assentament inicial es rea-
litza de la manera següent:

a) El contingut de l’assentament són les existències
a 1 de gener de 2004.

b) Aquesta informació s’ha d’enviar a la duana de
control del dipòsit duaner i/o diferent del duaner, a través
del formulari que a aquest efecte es publica a la pàgina
web de l’AEAT (http: www.agenciatributaria.es).

c) El termini màxim per enviar la informació a la
qual es refereixen els apartats anteriors és de set dies
hàbils següents a la data assenyalada a l’apartat a).

d) Transcorregut aquest termini, el sistema ha d’im-
pedir l’assignació a una destinació duanera a qualsevol
mercaderia vinculada al règim que no estigui donada
d’alta en el sistema.

e) En cas d’incidència en el procés d’incorporació
d’aquestes dades al sistema d’informació de l’AEAT, la
duana de control del dipòsit de què es tracti ha d’exa-
minar i solucionar la incidència, i pot prorrogar, si s’escau,
el termini que estableix l’apartat c).

Disposició final única.

Sense perjudici del que disposa la disposició tran-
sitòria tercera, aquesta Resolució entra en vigor l’endemà
de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 18 de juny de 2003.—El director del Depar-
tament, Nicolás Bonilla Penvela.

ANNEX I

Comunicació d’acceptació per al dipositant

1. Duana de presentació: s’ha d’indicar, mitjançant
el codi corresponent, la duana per on es pretén realitzar
la/les vinculació/ons. Si l’acceptació té caràcter nacio-
nal, aquesta dada s’ha de deixar en blanc.

2. Identificació del dipòsit de destinació: s’ha de con-
signar el número d’autorització del dipòsit que autoritza.

3. NIF de la persona autoritzada (o codi d’agent).
4. Caràcter de la persona autoritzada:
D: si es tracta del dipositant.
R: si es tracta del representant.

5. Període de validesa de l’acceptació: es considera
data d’inici l’alta del missatge d’acceptació en l’aplicació;
es pot incloure la data de final de validesa del missatge
d’acceptació i en cas de deixar-la en blanc es considera
que és indefinida.

6. Tipus d’acceptació:
O: per operació.
G: global.

I) Identificació de la mercaderia en cas d’acceptació
per operació.

7. Document precedent/partida:
8. Posició Taric.
9. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia

en el tipus d’unitat de mesura, així com la clau d’aquesta,
que pot ser una unitat referida al pes.

II) Identificació de les mercaderies en cas d’accep-
tació global (1).

7. Document precedent/partida:
8. Posició Taric.
9. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia

en el tipus d’unitat de mesura, així com la seva clau,
que pot ser una unitat referida al pes.

ANNEX II

Missatge de vinculació a RDA en empreses amb pro-
cediment simplificat de domiciliació (IDA)

Dades de capçalera:
1. Duana de presentació: s’ha d’indicar la duana on

es presenta la declaració, que ha de ser la de control
del dipòsit. S’ha d’utilitzar la codificació que figura a l’an-
nex 1r de la Resolució amb les instruccions per emplenar
el DUA.

2. Identificació del dipòsit: s’ha de consignar el
número d’autorització del dipòsit, que està constituït de
la manera següent: codi iso-alfa 2 de l’Estat membre
que el va autoritzar (dos dígits), la clau identificativa del
tipus de dipòsit (dos dígits), codi de la província, o dele-
gació especial de l’AEAT (dos dígits) i el número (6 dígits).

3. NIF del dipositant.
4. NIF del declarant: sigui el dipositant o el seu

representant.
5. Caràcter de la representació: en cas que existeixi,

s’ha d’indicar si és directa o indirecta.
6. Número d’autorització global de despatx: en cas

que n’hi hagi, s’ha de consignar el número de registre
atorgat per la duana a l’esmentada autorització de des-
patx.

7. Sistema de transport en frontera: s’ha de con-
signar la clau corresponent d’acord amb la codificació
que figura a la Resolució amb les instruccions per for-
malitzar el DUA.

8. Data de vinculació: si es tracta d’una declaració
per operació, s’ha de consignar la data en la qual es
va vincular la mercaderia a l’RDA. Si la declaració afecta
un període, s’ha de consignar el dia 00 i el mes i l’any
corresponent al període de què es tracti.

9. Ubicació mercaderia.
10. Total partides: nombre de partides d’ordre que

comprèn la declaració.

Dades de partides:
11. Número de partida: el número d’ordre corres-

ponent a la partida de què es tracti.
12. Declaració sumària/document precedent:

aquesta s’ha d’identificar seguint les instruccions pre-
vistes per a la casella 40 en la Resolució del DUA, així
com les indicacions de la guia d’usuari corresponent a
aquest missatge.

13. Posició Taric: codi de 10 dígits corresponent
a la mercaderia, i en el règim 79 s’han de posar els
codis addicionals que corresponguin.

14. Règim duaner: s’ha d’indicar el que correspon-
gui d’acord amb la codificació que preveu el capítol 5
de la Resolució del DUA.

15. Preferència aranzelària: optatiu. Es pot indicar
la clau corresponent quan l’interessat vulgui deixar cons-
tància que es pot acollir a una preferència per origen.

16. País origen: s’ha d’indicar el país d’origen de
la mercaderia utilitzant la codificació ISO alfa 2 que pre-
veu la Resolució del DUA.

17. Nombre de paquets: s’ha d’indicar la quantitat
i el tipus dels paquets.

18. Massa bruta: s’expressa en quilograms.
19. Massa neta: optativa. S’hi ha d’incloure en els

casos en els quals la mercaderia s’aculli a restitució.
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20. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
en el tipus d’unitat de mesura, així com la clau d’aquesta,
quan l’operador s’estimi més que el control de la mer-
caderia es realitzi per una magnitud diferent al pes.

21. Valor de la mercaderia: s’ha d’indicar el valor
en duana expressat en la moneda nacional.

22. Documents adjunts: s’utilitzen perquè aquests
documents indiquen la codificació que preveu l’an-
nex XIV de la Resolució del DUA.

ANNEX III

Missatge de reconversió d’unitats (RUN)

Dades de capçalera:

1. Duana de presentació: s’ha d’indicar la duana de
control (vegeu l’annex anterior).

2. Identificació del dipòsit: número d’autorització del
dipòsit (vegeu l’annex anterior).

3. NIF del declarant: sigui el dipositari o el seu
representant.

4. Caràcter de la representació: en cas que n’hi hagi,
s’ha d’indicar si és directa o indirecta.

5. Número d’autorització global de despatx: en cas
que n’hi hagi, s’ha d’indicar d’acord amb l’annex anterior.

6. Total partides: nombre de partides que han estat
modificades.

Dades relatives al producte resultant:

7. Posició Taric: codi de 10 dígits corresponent a
la mercaderia.

8. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
en el tipus d’unitat de mesura, així com la clau d’aquesta,
que pot ser una unitat referida al pes.

Dades relatives a la mercaderia objecte de la recon-
versió/regularització:

9. Número de partida: el número d’ordre correspo-
nent a la partida de què es tracti (vegeu punt 7).

10. Document precedent i partida: s’ha d’identificar
el document previ de vinculació a l’RDA seguint les ins-
truccions que preveu la casella 40 en la Resolució del
DUA, així com les indicacions de la guia d’usuari corres-
ponent a aquest missatge.

11. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
al tipus d’unitat de mesura, així com la clau d’aquesta,
que pot ser una unitat referida al pes.

ANNEX IV

Trasllats/Transferències (TRS)

Dades de capçalera:

1. Duana de presentació: s’ha d’indicar la duana on
es presenta la declaració, que ha de ser la de control
del dipòsit. S’ha d’utilitzar la codificació que figura a l’an-
nex 1r de la Resolució amb les instruccions per emplenar
el DUA.

2. Identificació del dipòsit de destinació: s’ha de con-
signar el número d’autorització del dipòsit que està cons-
tituït de la manera següent: codi iso-alfa 2 de l’Estat
membre que el va autoritzar (dos dígits), la clau iden-
tificativa del tipus de dipòsit (dos dígits), codi de la pro-
víncia, o delegació especial de l’AEAT (dos dígits) i el
número (6 dígits).

3. NIF del declarant: sigui el dipositari del dipòsit
receptor o el seu representant.

4. Caràcter de la representació: en cas que n’hi hagi,
s’ha d’indicar si és directa o indirecta.

5. Número d’autorització global de despatx: en cas
que n’hi hagi, s’ha de consignar el número de registre

atorgat per la duana en l’esmentada autorització de
despatx.

6. Total partides: nombre de partides d’ordre que
comprèn la declaració.

Dades de partides:

7. Número de partida: el número d’ordre correspo-
nent a la partida de què es tracti.

8. Document precedent i partida: s’ha d’identificar
el document previ de vinculació a l’RDA seguint les ins-
truccions previstes a la casella 40 en la Resolució del
DUA, així com les indicacions de la guia d’usuari corres-
ponent a aquest missatge.

9. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
al tipus d’unitat de mesura, així com la seva clau, referida
a la magnitud declarada en el document precedent.

ANNEX V

Comunicació de venda de mercaderies en un dipòsit
duaner/diferent del duaner

1. Duana de presentació: s’ha d’indicar, mitjançant
el codi corresponent, la duana de control del dipòsit.

2. Identificació del dipòsit: s’ha de consignar el
número d’autorització del dipòsit.

3. NIF del comprador.
4. Document precedent i partida: s’ha d’identificar

el document previ de vinculació a l’RDA seguint les ins-
truccions que preveu la casella 40 en la Resolució del
DUA, així com les indicacions de la guia d’usuari corres-
ponent a aquest missatge.

5. Posició Taric: de la mercaderia objecte de la
venda.

6. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
al tipus d’unitat de mesura, així com la seva clau, referida
a la magnitud declarada en el document precedent.

ANNEX VI

Comunicació de sortida de mercaderia d’un dipòsit
diferent del duaner

1. Duana de presentació: s’ha d’indicar, mitjançant
el codi corresponent, la duana de control del dipòsit.

2. Identificació del dipòsit: s’ha de consignar el
número d’autorització del dipòsit.

3. NIF del declarant: sigui el dipositari o el seu
representant.

4. NIF del dipositant.
5. Data del moviment: s’ha de consignar la data

de sortida de la mercaderia.
6. Total partides: nombre de partides d’ordre que

comprèn la declaració.

Dades de partides:

7. Número de partida: el número d’ordre correspo-
nent a la partida de què es tracti.

8. Document precedent i partida: s’ha d’identificar
el document previ de vinculació a l’RDDA seguint les
instruccions que preveu la casella 40 en la Resolució
del DUA, així com les indicacions de la guia d’usuari
corresponent a aquest missatge.

9. Unitats: s’ha d’indicar la quantitat de mercaderia
al tipus d’unitat de mesura, així com la seva clau, referida
a la magnitud declarada en el document precedent.

10. Declaració de destinació de les mercaderies:

i Exportació.
i Lliurament a un altre Estat membre.
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i Introducció al territori d’aplicació de l’IVA (amb
serveis exempts previs).

i Introducció al territori d’aplicació de l’IVA (sense
serveis exempts previs).

i Tramesa a les Canàries, Ceuta i Melilla.
11. Dades relatives als documents de sortida: s’han

de fer constar els documents acreditatius de la destinació
assignada en el punt 10: DUA, 380, factura, CMR o
un altre document similar que tingui els mateixos efectes,
amb menció especial, si s’escau, del NIF del destinatari.

12. Valor de la mercaderia: s’ha d’indicar la base
de l’IVA, el tipus impositiu i la quota.

NOTES: (1) Per restringir l’àmbit de l’autorització s’han d’em-
plenar les caselles anteriors. Per defecte, ha d’incloure qualsevol
mercaderia.

MINISTERI D’EDUCACIÓ,
CULTURA I ESPORT

15693 CORRECCIÓ d’errades del Reial decret
831/2003, de 27 de juny, pel qual s’esta-
bleixen l’ordenació general i els ensenya-
ments comuns de l’educació secundària obli-
gatòria. («BOE» 187, de 6-8-2003.)

Havent observat errades al Reial decret 831/2003,
de 27 de juny, pel qual s’estableixen l’ordenació general
i els ensenyaments comuns de l’educació secundària
obligatòria, publicat en el «Butlletí Oficial de l’Estat»
número 158, de 3 de juliol de 2003, i en el suplement
en català número 16, d’1 d’agost de 2003, es procedeix
a fer-ne les rectificacions oportunes referides a la versió
en llengua catalana.

A l’annex 1, pàgina 2854, primera columna, als «Cri-
teris d’avaluació» (assignatura de «Llengua castellana i
literatura», primer curs), s’han de suprimir els criteris 8
i 9, i els criteris 10 i 11 passen a ser numerats com
a 8 i 9, respectivament.

A l’annex 1, pàgina 2873, a la «Introducció» de l’as-
signatura de «Música», s’hi ha d’incloure un últim parà-
graf amb la redacció següent:

Els continguts que figuren a primer i segon curs s’han
d’impartir en el primer curs, de conformitat amb el que
es fixa a l’article 7 d’aquest Reial decret.»

A l’annex 1, pàgina 2882, a continuació del text rela-
tiu a l’assignatura «Ciències de la naturalesa» i abans
del text relatiu a l’assignatura d’«Educació física», hi ha
d’aparèixer el text següent corresponent a l’assignatura
de «Cultura clàssica»:

«Educació secundària obligatòria

CULTURA CLÀSSICA

Introducció

Amb aquesta assignatura es pretén dotar tots els
alumnes de l’educació secundària obligatòria d’un
coneixement suficient de la contribució del món clàssic
a la civilització occidental en els àmbits literari, artístic,
filosòfic, científic i lingüístic, perquè puguin comprendre
més bé el seu propi món. D’aquesta manera s’enforteix
la seva consciència històrica i la seva capacitat crítica,
alhora que es facilita el seu accés a molts elements
comuns de la identitat europea. Aquests coneixements

contribueixen indubtablement a una millora substancial
de la formació bàsica cultural i lingüística dels alumnes,
i els proporcionen uns fonaments més sòlids per fer front
al coneixement de qualsevol disciplina humanística, cien-
tífica o tècnica.

Objectius:
1. Introduir-se en l’estudi del món clàssic a partir

dels referents actuals.
2. Conèixer i utilitzar amb desimboltura terminolo-

gia cientificotècnica d’origen grecollatí.
3. Disposar de criteris d’orientació per comprendre

fenòmens culturals (literaris, artístics, polítics, filosòfics
o científics) d’arrel grecollatina.

4. Desenvolupar la capacitat de raonament i de crí-
tica mitjançant el coneixement de la nostra tradició cul-
tural.

5. Valorar les aportacions fetes per grecs i romans
a la civilització europea i universal.

6. Reconèixer la riquesa cultural inherent a la diver-
sitat lingüística, advertint l’origen comú de la majoria
de les llengües d’Espanya i d’Europa.

7. Constatar la influència de les llengües clàssiques
en llengües no derivades d’aquestes.

8. Verificar la pervivència de la tradició clàssica en
les cultures modernes.

9. Familiaritzar-se amb fonts de les quals es poden
extreure informacions valuoses sobre la nostra tradició
clàssica, fent servir com a nou element d’aprenentatge
les tecnologies de la informació i la comunicació.

Continguts:
1. Del món clàssic al món actual. Panorama general.

La transmissió de la cultura clàssica fins als nostres dies.
Pervivència d’elements lingüístics grecollatins. Presència
de la civilització clàssica a les arts, les ciències i la vida
quotidiana del món actual. El grec i el llatí en el marc
de les llengües indoeuropees.

2. Grècia. La Grècia clàssica en els seus marcs his-
tòric i geogràfic. La societat grega: la polis. La llengua
grega: escriptura i alfabet. Els gèneres literaris grecs:
èpica, lírica i dramàtica. La prosa. Mites grecs. Els grecs
i l’art.

3. Roma. Els orígens de Roma: del mite a la història.
Roma en els seus marcs històric i geogràfic. El llatí i
les llengües romàniques. Grans fites de la literatura llatina
en la comèdia, la poesia lírica i èpica i l’oratòria. La socie-
tat romana de la República a l’Imperi: institucions i drets
romans. Obres públiques i urbanisme. La Hispània romana.

Criteris d’avaluació:
1. Conèixer el marc geogràfic i històric de Grècia

i de Roma.
2. Comprendre l’existència de diversos tipus d’es-

criptura i les seves funcions.
3. Classificar per l’origen les principals llengües

europees actuals.
4. Constatar l’origen grecollatí de paraules d’ús

comú i del lèxic cientificotècnic de les llengües modernes.
5. Identificar les llengües romàniques i la seva dis-

tribució geogràfica.
6. Reconèixer les fites essencials de la literatura gre-

collatina com a base literària de la cultura europea i
occidental.

7. Relacionar manifestacions artístiques actuals
amb els seus models clàssics.

8. Conèixer els elements essencials de les institu-
cions jurídiques i polítiques a Grècia i a Roma i con-
frontar-les amb les corresponents actuals.

9. Localitzar els principals monuments clàssics del
nostre patrimoni.

10. Establir semblances i diferències entre els mites
i els herois antics i els actuals.


